


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che,  nell’ambito dei processi di riforma e modernizzazione della Pubblica Ammini­
strazione, in particolare, a fronte di quanto previsto dall’art.7 del D.Lgs. n.165/2001, la formazione 
costituisce una leva strategica fondamentale per lo sviluppo professionale dei dipendenti, per la rea­
lizzazione degli obiettivi programmatici e per l’accrescimento organizzativo dell’Ente; 

DATO ATTO, altresì, 
- delle direttive del Dipartimento della funzione Pubblica in materia di formazione e valorizza­
zione del personale del 30/07/2010 e del 13/12/2011;
- dell’art. 23 (Sviluppo delle attività formative) del CCNL 1/4/99;
- dell’art. 13 (Formazione informatica dei dipendenti pubblici) del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 - 
Codice dell'amministrazione digitale;
- dell’art. 26 (Accessi a percorsi di alta formazione e di crescita professionale) del D. Lgs. 27 ot­
tobre 2009, n. 150 (cd Riforma Brunetta);
- dell’art 1 della L. 190/2012 (cd Legge anticorruzione) secondo cui la formazione è altresì una 
delle misure di sicurezza da prevedere nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione;
- dell’art. 6, comma 13, del DL 78/2010, convertito con L. 122/2010, che è intervenuto nella ma­
teria disponendo, ai fini del contenimento e del coordinamento della finanza pubblica, che a decor­
rere dal 2011 la spesa per la formazione non può eccedere il 50% di quella sostenuta nel 2009;

RICHIAMATI
- il piano triennale della formazione 2015-2017 del Comune di Ascoli Piceno, approvato con de­
libera di Giunta n. 55 del 24/03/2015;
- il piano triennale di prevenzione alla corruzione e programma trasparenza 2017-2019 del Co­
mune di Ascoli Piceno, approvato con delibera di Giunta n. 8 del 26/01/2017;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 02/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017-2019;
- la Delibera di Consiglio  Comunale.  n.  18  del 02/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2017/2019;
- Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.),  Piano  degli  Obiettivi,  Piano  della  Performance 
2017/2019, approvato con Delibera di Giunta n.71 del 19/05/2017;

ATTESO, quindi, programmare ed avviare un completo ed articolato piano triennale della formazio­
ne 2017-2019, al fine di garantire una elevata qualità dei servizi ai cittadini ed alle Imprese e coin­
volgere e motivare tutti i dipendenti, rendendoli partecipi e protagonisti del processo di migliora­
mento della Pubblica Amministrazione;

RIBADITO che le esigenze formative richiedono la definizione di un adeguato piano formativo, al 
di là del mero adempimento di legge, nel quale devono essere rappresentanti gli interventi formativi 
curati dall'Amministrazione e le dovute informazioni correlate;

PRESO ATTO della proposta del piano triennale della formazione 2017 – 2019 del Comune di 
Ascoli Piceno, predisposto dal servizio Affari Generali e servizi di supporto del Segretario Genera­
le, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, predisposta dal Servizio Affari Ge­
nerali  e servizi  di supporto del Segretario Generale e trasmessa ai Dirigenti,  per e mail,  in data 
21/8/2017, conservata agli atti, ai fini di eventuali osservazioni;



RILEVATO che con successive determinazioni dirigenziali, previa condivisione e autorizzazione 
del Segretario Generale, verranno impegnate le somme necessarie per la realizzazione dei corsi di 
formazione programmati al cap.7250 art.1 “Formazione del personale dipendente” e al cap. 7250 
art. 2 “spese aggiornamento personale dipendente”;

PRECISATO che le iniziative di formazione, iscritte nell’allegato piano da adottare, potranno essere 
suscettibili di parziali modifiche e/o integrazioni, a fronte di nuove esigenze aventi carattere priori­
tario e/o di eventuali criticità insorte in fase di attuazione delle stesse;

EVIDENZIATO che tale piano è da intendersi come strumento a contenuto prevalentemente orga­
nizzativo, rivolto ai dipendenti dell'Amministrazione ;

RITENUTA la proposta meritevole d’approvazione, tenuto conto delle disposizioni sopra richiama­
te;

VISTI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il parere favorevole di regolarità tecni­
ca, espresso dal Segretario Generale e il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Diri­
gente del Settore Risorse Economiche che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale ed il regolamento per il funzionamento della Giunta;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1) nelle risultanze di cui in narrativa, di approvare il  Piano triennale della formazione 2017 – 
2019, del personale dipendente del Comune di Ascoli Piceno, allegato alla presente delibera­
zione, come parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che la spesa per la realizzazione dei corsi di formazione programmata verrà impe­
gnata con apposite determinazioni dirigenziali al cap.7250 art.1 “Formazione del personale 
dipendente” e al cap. 7250 art. 2 “spese aggiornamento personale dipendente”, previa condi­
visione e autorizzazione del Segretario Generale;

3) di inviare copia del presente provvedimento con relativo Piano allegato, ai Dirigenti, per i con­
seguenti adempimenti di competenza, alle OO.SS. – R.S.U., territorialmente competenti e 
all’ O.I.V., per opportuna e doverosa informazione;

4) di dare atto che il “Piano triennale della formazione 2017 – 2019” del Comune di Ascoli Pice­
no, sarà pubblicato in apposita sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”, 
per l’assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dalla vigente normativa;

5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 267/18.08.2000.





OGGETTO:  PIANO TRIENNALE DELLA FORMAZIONE 2017  –  2019  DEL COMUNE DI 
ASCOLI PICENO. – APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(art. 49, D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni)

Esaminata la proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il seguente parere di regolarità tecnica: 
FAVOREVOLE. 

Ascoli Piceno, 25/08/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Guida Ennio



OGGETTO:  PIANO TRIENNALE DELLA FORMAZIONE 2017  –  2019  DEL COMUNE DI 
ASCOLI PICENO. – APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49, D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni)

Esaminata la proposta di deliberazione, la sottoscritta esprime il seguente parere di regolarità conta­
bile: FAVOREVOLE. 

Ascoli Piceno, 25/08/2017

         IL DIRIGENTE DEL 
    SETTORE FINANZIARIO
     F.to  dott.ssa Cristina Mattioli 



Seduta del    29 Agosto 2017 Deliberazione n° 139

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   GUIDA ENNIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

07/09/2017

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Vice Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 07/09/2017 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 29/08/2017  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Vice Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 07/09/2017 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 07/09/2017, per l’esecuzione, a: 

DIRIGENTI COMUNALI      -U/GABINETTO DEL SINDACO  - SERV. RAGIONERIA

Il Vice Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale



Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Vice Segretario Generale
				Il Vice Segretario Generale
			Il Vice Segretario Generale

